Trong bộ Văn học Trung Quốc hiện đại, Nguyễn
Hiến Lê đã phân tích kỹ các văn trào qua việc giới
thiệu khoảng 50 tác giả và hai trăm tác phẩm Trung
Hoa trong giai đoạn từ chính biến Mậu Tuất (1898)
đến 1960, giai đoạn sôi nổi, gồm nhiều biến chuyển
lớn lao nhất trong lịch sử văn học Trung Hoa. Ở bài
viết của mình, Nguyễn Hiến Lê vừa giới thiệu văn
học Trung Hoa, vừa đối sánh với văn học Việt Nam
trong cùng thời kỳ và ông đã rút ra quy luật, đại ý
là: Khi hai dân tộc có nền văn hóa như